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Aktuel Ældre- og Sundhedspolitik 
maj 2026 
Flertal af nyvalgte folketingsmedlemmer støtter Ældre Sagens forslag om demens-

pakke 

Et flertal i Folketinget støtter indførelsen af demenspakker efter model fra kræftpakker. 

Det viser en kandidattest, som Epinion lavede for Ældre Sagen før valget. 109 nyvalgte 

folketingsmedlemmer svarede på spørgsmålet om demenspakker. 68 pct. var meget 

enige og 29 pct. delvist enige i forslaget. Demenspakker skal sikre planlagte 

behandlingsforløb og flere patientrettigheder.  

Ældre Sagen mener, at pakkerne kan forbedre kvaliteten i behandlingen og peger på, at 

mange demensramte bliver udredt for sent i dag, ligesom der er alt for store forskelle i 

behandling afhængigt af bopæl. 

Ældre Sagen ønsker, at demenspakker indgår i en ny national demensplan. 

Digital svindel – ny rapport fra Det Kriminalpræventive Råd 

Det Kriminalpræventive Råd har udgivet en ny undersøgelse, foretaget af forskere fra 

Roskilde Universitet, om ældre borgeres erfaringer med kontaktbedrageri. 

 

Undersøgelsen påpeger blandt andet, at kontaktbedrageri opleves som et overgreb, og at 

jo længere tid og jo mere kontakt, der er mellem den kriminelle/svindleren og offeret, 

des stærkere mærker ofrene de følelsesmæssige konsekvenser.  Ældre Sagen har udtalt 

sig om konsekvenserne for ofrene til landsdækkende presse i forbindelse med 

offentliggørelse af undersøgelsen. 

 

Ældre Sagen er medlem af Det Kriminalpræventive Råd og har siddet med i en følge-

gruppe til undersøgelsen og er glade for, at der kommer dansk forskning på området.  

Det fysiske rejsekort erstattes af rejsekort som app/basiskortet 

Ældre Sagen har, som medlem af Rejsekorts forum for digital inklusion, en løbende 

dialog med Rejsekort i forbindelse med overgangen til rejsekort som app og basiskortet. 

Ældre Sagen har derfor løbende henvendt sig til Rejsekort med de udfordringer, som vi 

hører om fra ældre og deres pårørende. Vi har særligt haft fokus på de mennesker, som 



Aktuel Ældre- og Sundhedspolitik, Landsbestyrelsesmøde maj 2026 ● Side 2 af 4 
 

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige 

ikke kan benytte sig af appen, og i særdeles dem, som har brug for fakturaløsningen (fordi 

de ikke har kreditkort/MobilePay), da denne endnu ikke er tilgængelig. 

 

Rejsekort har med uger til lukningen af det fysiske rejsekort senest meldt ud, at 

fakturaløsningen til de ikke-digitale først bliver klar til september. De skal derfor 

anvende en midlertidig løsning med et anonymt Basiskort på børnetakst for at få nedsat 

prist svarende til pensionistrabat. 

 

Ældre Sagen har udtrykt vores utilfredshed med dette over for Rejsekort og har i den 

forbindelse foreslået, når de fastholder lukningen af kortet, bør den berørte gruppe 

tilbydes en per kulanceløsning, hvor de rejser gratis, indtil fakturaløsningen kan 

benyttes. Ældre Sagen har udsendt en pressemeddelelse herom og fået bred dækning i 

den skrevne presse og på P1 morgen. 

EFTERLADT: Krimi om omsorgssvigt i ældreplejen 

For at sætte et tydeligt og nødvendigt fokus på de alt for mange omsorgssvigt har Ældre 

Sagen lanceret en ny bog ”EFTERLADT”. En krimi bestående af 13 fortællinger, hvor 

hver fortælling er baseret på et autentisk vidnesbyrd fra én, der har oplevet omsorgssvigt 

i ældreplejen. Omsorgssvigt, som vores rådgivning hører om hver eneste dag. 

 

Med ”EFTERLADT” ønsker vi at formidle omsorgssvigtenes alvor på en måde, der ikke 

kan ignoreres. Krimiformen er et bevidst valg. Ikke for at dramatisere, men for at 

tydeliggøre. For når virkeligheden overgår fiktionen, kræver det nye greb at trænge 

igennem.   

 

Bogen har allerede skabt megen debat. Vicedirektør Michael Teit Nielsen var i TV2 Go’ 

Aften Live for at fortælle om de alt for mange omsorgssvigt. Derudover har flere medier 

haft artikler om vores bogudgivelse. 

 

Vi har sendt bogen ud til alle folketingspolitikere for at gøre dem opmærksomme og 

bevidste om de mange omsorgssvigt, der sker i ældreplejen. Bogen vil også blive sendt 

ud til alle landets borgmestre. 

Ældre Sagen kæmper for at få ældre i regeringsgrundlaget 

Under den nuværende regeringsdannelse arbejder vi for, at ældre får en central plads i 

regeringsgrundlaget. Vi har fremsendt vores forslag om en omsorgsgaranti til samtlige 
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ældre- og sundhedsordførere på Christiansborg. Forslaget er ledsaget af uddybende 

politiske forslag, der skal bidrage til en bedre ældrepleje, så der er tid til omsorg, og man 

kan være tryg ved, at man får den rette hjælp og bliver taget alvorligt. Vi har også forsat 

dialog med politiske partier, hvor vi blandt andet bidrager med viden og fakta om 

ældreområdet. Derudover har vi fremhævet behovet for en købekraftsgaranti i tilfælde af 

pludselig inflation, ønsket om et nyt pensionistfradrag, samt behovet for at skabe 

forbedringer på arbejdsmarkedet, så flere vil være i stand til at fortsætte længere. Flere 

medier, som fx Seniormonitor, Altinget og Kristeligt Dagblad, har være interesseret i, 

hvad Ældre Sagen har fremsendt af ønsker og forslag til regeringsforhandlingerne.  

 

Der findes ikke kun én boligløsning, der passer til alle ældre 

Ældre Sagen har givet interview til Kristeligt Dagblad om seniorer, der oplever at blive 

udskammet eller presset i debatten om deres boligvalg, særligt når de vælger at blive 

boende i større boliger. Det hænger sammen med et udbredt fokus på at “flytte i tide”, 

som ofte fremstilles som både et personligt og samfundsmæssigt ansvar. Ældre Sagen 

understreger, at der ikke findes én rigtig boligløsning for alle og opfordrer seniorer til at 

tage udgangspunkt i egen trivsel, egne behov og økonomi. Samtidig peger vi på, at ikke 

alle seniorer ikke har økonomisk mulighed for at flytte, bl.a. fordi de har lave 

boligudgifter efter mange år som boligejere. 

 

Ældres adgang til fysisk post i fokus på europæisk postkonference 

Ældre Sagen var inviteret til at bidrage til Copenhagen Economics’ Postal Delivery 

Conference 2026, som er en europæisk konference om post. Her gav vi et indblik i, 

hvordan den generelle digitalisering og ændringerne i den danske postlov har påvirket 

ældres adgang og muligheder for at modtage og sende fysiske breve. Oplægget satte 

særligt fokus på de konkrete konsekvenser for ældre, herunder udfordringer i forhold til 

adgang til post, digitalisering og retssikkerhed.  Konferencen handlede bl.a. om, at EU er 

i fuld gang med at modernisere den europæiske postlov Delivery Act, da der også i de 

andre EU-lande er faldende brevvolumener og markant vækst i pakker og e‑handel.  

 

Pensionister får udbetalt fødevarecheck 

I første uge af maj begyndte udbetalingen af den såkaldte fødevarecheck til folke-

pensionister med lav formue. Det skattefrie beløb er på 2.500 kr. pr. pensionist, dvs. 

5.000 kr. for et par. Det forventes, at 700.000 pensionister vil modtage beløbet. Ældre 

Sagen ser det som en erkendelse af, at folkepensionisterne har døjet med et købekraft-
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efterslæb, som vi har påpeget siden 2022. Ældre Sagen har samtidig efterlyst en mere 

permanent løsning i form af købekraftsgaranti og pensionistfradrag.  


